

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2015

13168

ELECTIVE COURSE : HISTORY

EHI-05 : INDIA FROM MID-18th CENTURY TO

MID-19th CENTURY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Discuss the causes of the Revolt of 1857. 20

2. What do you understand by "de-industrialization" ?
Discuss the reasons for it. 20

3. Trace the emergence and growth of English education in India. What were its advantages and disadvantages? 20
4. What were the main issues taken up by the Indian reformers during the 19th century? 20

SECTION II

5. Discuss the effects of the Permanent Settlement in Bengal. 12
6. Write a short note on Mercantilism. 12
7. What was the impact of the Western literary ideas on the development of the Indian literature? 12
8. Discuss the emergence of the Sikh State in the late 18th century. 12
9. Discuss the nature of the Government of India Act, 1858. 12
10. Briefly outline the main changes in the European economy during the 18th century. 12
11. Write a note on Orientalism in India. 12
12. Discuss the nature of social discrimination in India. How did the discriminated groups react to it? 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Mappila (Moplah) Uprising
 - (b) Third Carnatic War
 - (c) Drain of Wealth
 - (d) Jyotiba Phule
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-05 : 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं शताब्दी

के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. 1857 के विद्रोह के कारणों की चर्चा कीजिए। 20
2. “अनौद्योगीकरण” से आप क्या समझते हैं ? इसके कारणों की विवेचना कीजिए। 20

3. भारत में अंग्रेज़ी शिक्षा के उद्भव और विकास को रेखांकित कीजिए । इसके क्या फायदे और नुकसान थे ? 20
4. उन्नीसवीं शताब्दी में भारतीय समाज सुधारकों द्वारा कौन-से प्रमुख मुद्दों को उठाया गया था ? 20

खण्ड II

5. बंगाल में स्थायी बन्दोबस्त (भूमि व्यवस्था) के प्रभावों की चर्चा कीजिए । 12
6. वाणिज्यवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 12
7. भारतीय साहित्य के विकास पर पश्चिमी साहित्यिक विचारों का क्या प्रभाव पड़ा था ? 12
8. 18वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में सिख राज्य के उद्भव की चर्चा कीजिए । 12
9. भारत सरकार अधिनियम, 1858 की प्रकृति की विवेचना कीजिए । 12
10. 18वीं शताब्दी में यूरोपीय अर्थव्यवस्था में हुए मुख्य परिवर्तनों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 12
11. भारत में प्राच्यवाद पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
12. भारत में सामाजिक भेदभाव की प्रकृति की चर्चा कीजिए । भेदभाव के प्रति वंचित वर्गों की क्या प्रतिक्रिया थी ? 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

- (क) मोपला विद्रोह
 - (ख) तृतीय कर्नाटक युद्ध
 - (ग) पूँजी की निकासी
 - (घ) ज्योतिबा फुले
-